АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________

                                                                                 № _______
                                                                                                                                             Экз.______
г. Димитровград

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 24.08.2021 № 934 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование таких адресов»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 05.02.2024 № 124 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221»,  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 24.08.2021 № 934 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование таких адресов» (с изменениями от 09.11.2021 №1201, от 28.10.2022 № 1925, от 10.05.2023 № 744)  следующие изменения:
1.1 Пункт 2.3. раздела 2 изложить в новой редакции следующего содержания:

«2.3. Результат предоставления муниципальной услуги
Результатом предоставления муниципальной услуги является:

решение о присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса (оформляется в виде постановления уполномоченного органа, по рекомендуемой форме, приведённой в приложении к настоящему административному регламенту);

решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса, изменении или аннулировании такого адреса (форма утверждена приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.12.2014 № 146н «Об утверждении форм заявления о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса» (далее – Приказ № 146н).
Документ, выданный в результате предоставления муниципальной услуги подписывается Главой администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области или должностным лицом, исполняющим его обязанности (далее – Руководитель уполномоченного органа).».
1.2.  Пункт 2.4. раздела 2 изложить в новой редакции следующего содержания:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги
Решение о присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса, а также решение об отказе в таком присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса уполномоченным органом в срок не более чем 5 рабочих дней со дня поступления заявления в уполномоченный орган.

В случае поступления заявлений о присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса от нескольких собственников (правообладателей) одного объекта адресации, срок предоставления муниципальной услуги исчисляется с момента поступления первого заявления.».
1.3. Пункт 2.8. раздела 2 изложить в новой редакции следующего содержания:

«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги
В предоставлении муниципальной услуги  может быть отказано в следующих случаях:

1) с заявлением о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании таких адресов обратилось лицо, не указанное в пункте 1.2 настоящего административного регламента;

2) ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для присвоения объекту адресации адреса, изменения и аннулирования такого адреса, и соответствующий документ не был представлен заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе;

3) документы, обязанность по предоставлению которых для присвоения объекту адресации адреса, изменения и аннулирования такого адреса возложена на заявителя (представителя заявителя), выданы с нарушением требований, установленных с нарушением порядка, установленного законодательством Российской Федерации;

4) отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации адреса, изменения и аннулирования такого адреса, указанных в пунктах 5, 8 – 11, 14-18 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов».

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено.».
1.4. Подпункт 3.2.2. пункта 3.2. раздела 3 изложить в новой редакции следующего содержания:
«3.2.2. Проверка комплектности документов, формирование и направление межведомственных запросов.

В случае если необходимо поступление заявлений о присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса от нескольких собственников (правообладателей), и такие заявления не поступили, уполномоченный орган уведомляет иных собственников (правообладателей) о необходимости предоставления заявления.

Юридическим фактом, инициирующим начало административной процедуры, является регистрация заявления и передача специалисту.

Специалист осуществляет проверку заявления и поступивших с ним документов на предмет необходимости запроса документов в рамках межведомственного взаимодействия.

Специалист запрашивает документы, указанные в пункте 2.6 настоящего административного регламента (если данные документы не представлены заявителем по собственной инициативе).

Документы, указанные в подпунктах «а», «б», «д», «з», «и» пункта 2.6 настоящего административного регламента запрашиваются уполномоченным органом в Росреестре, посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемой к ней региональной системы межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области.

Срок предоставления  запрашиваемых документов 3 (три) рабочих дня.

Документы, указанные в подпунктах «в», «г», «е», «ж» пункта 2.6 настоящего административного регламента находятся в распоряжении структурного подразделения уполномоченного органа.

Межведомственный запрос о представлении документов и (или) информации, для предоставления муниципальной услуги должен содержать:

1) наименование органа или организации, направляющих межведомственный запрос;

2) наименование органа или организации, в адрес которых направляется межведомственный запрос;

3) наименование муниципальной услуги, для предоставления которой необходимо представление документа и (или) информации, а также, если имеется, номер (идентификатор) такой услуги в реестре муниципальных услуг;

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми установлено представление документа и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нормативного правового акта;

5) сведения, необходимые для представления документа и (или) информации, установленные административным регламентом предоставления муниципальной услуги, а также сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами как необходимые для представления таких документа и (или) информации;

6) контактная информация для направления ответа на межведомственный запрос;

7) дата направления межведомственного запроса;

8) фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и направившего межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес электронной почты данного лица для связи;

9) информация о факте получения согласия.

В отношении физического лица в межведомственном запросе специалистом указывается предусмотренный законодательством Российской Федерации идентификатор сведений о физическом лице – страховой номер индивидуального лицевого счёта (при наличии).

Максимальный срок выполнения административной процедуры не более 3 (трех) рабочих дней с момента поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги специалисту.

Результатом административной процедуры является получение сведений из Росреестра.

Способ фиксации результата выполнения административной процедуры запись в журнале регистрации.».

1.5. Подпункт 3.2.3 пункта 3.2. раздела 3 изложить в новой редакции следующего содержания:

«3.2.3. Подготовка, согласование и подписание результата муниципальной услуги и уведомление заявителя о готовности результата предоставления муниципальной услуги, выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги.

Юридическим фактом, инициирующим начало административной процедуры, является поступление запрашиваемых сведений (документов).

В случае отсутствия оснований для отказа, указанных в пункте 2.8 настоящего административного регламента, специалист готовит проект постановления о принятии решения о присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса.

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 2.8 настоящего административного регламента, специалист осуществляет подготовку проекта решения об отказе в присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании таких адресов, с указанием причины отказа являющейся основанием для принятия такого решения с обязательной ссылкой на положения пункта 40 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов».

После всех необходимых согласований проект постановления о принятии решения о присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса либо проект решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса передаётся на подпись Руководителю уполномоченного органа.

Руководитель уполномоченного органа подписывает результат предоставления муниципальной услуги и передаёт на регистрацию подписанный проект постановления о принятии решения о присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса либо проект решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса.

Специалист уведомляет заявителя о готовности результата посредством телефонной связи по указанному контактному номеру в заявлении и приглашает на выдачу результата (в случае, если заявитель выбрал данный способ получения результата предоставления муниципальной услуги).

Решение уполномоченного органа о присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса с приложением выписки из государственного адресного реестра об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре, а также решение об отказе в таком присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса направляются уполномоченным органом заявителю (представителю заявителя) одним из способов, указанным в заявлении:

в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе Единого портала или портала адресной системы, не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, указанного в пункте 2.4 настоящего административного регламента;

в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю (представителю заявителя) лично под расписку либо направления документа не позднее рабочего дня, следующего за 5-м рабочим днем со дня истечения установленного пунктом 2.4 настоящего административного регламента срока посредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовому адресу.

При наличии в заявлении указания о выдаче решения о присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса с приложением выписки из государственного адресного реестра об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре, решения об отказе в таком присвоении объекту адресации адреса, изменении и аннулировании такого адреса через многофункциональный центр по месту представления заявления уполномоченный орган обеспечивает передачу документа в многофункциональный центр для выдачи заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения срока, установленного пунктом 2.4 настоящего административного регламента.
Результатом выполнения административной процедуры является выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги заявителю.

Максимальный срок выполнения административной процедуры не более 1 (одного) рабочего дня с момента поступления документов (сведений) по межведомственным запросам.

Способ фиксации результата выполнения административной процедуры запись в журнале регистрации.».
1.6. В пункте 5.3. раздела 5 абзац 6 исключить.

1.7. Приложение к административному регламенту изложить в новой редакции следующего содержания:
«Приложение

                                                                     к административному регламенту

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                   _________

                                                                                      № ________
                                                                                                                                       Экз №_______

г. Димитровград

О присвоении объекту адресации адреса,
изменении и аннулировании такого адреса
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                            от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения                         и аннулирования адресов», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2015 № 492 «О составе сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном реестре, порядке межведомственного информационного взаимодействия при ведении государственного адресного реестра, о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 08.11.2012 года № 45/425 (с изменением от 29.06.2015 №6/14) «О рассмотрении предложения о принятии части полномочий по решению вопросов местного значения», постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 24.08.2021 № 934 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование таких адресов» п о с т а н о в л я е т:
1.Присвоить\аннулировать адрес______________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________,

объект адресации
расположенному: ________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
описание местоположения объекта адресации, кадастровые номера
________________________________________________________________________________
адреса и сведения об объектах недвижимости, из которых образуется объект
адресации/аннулируемый адрес объекта адресации и уникальный номер
________________________________________________________________________________
аннулируемого адреса объекта адресации в государственном адресном реестре
(в случае присвоения нового адреса объекту адресации)
следующий адрес: ____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________.
присвоенный объекту адресации адрес
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  подписания.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области ______________________________.

Глава администрации                                                                                           ИОФ
______________________________________________________________________________________________

(должность должностного лица,  подпись, ИОФ)
_______________________

 Указать в случае присвоения или изменения адреса».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после  его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области М.Р. Сенюту.

Исполняющий обязанности
Главы администрации                                                                              И.Н. Саляев